²⁶ Lue sp über (MAT:)

¹⁾ Diese Predigt ist fridh 8 Uhr in der Morienkirche gehalten (vgl. Predigtübersicht).

R] eius verba. Quando mundus praedicat se ꝑit t̄d, si verbum dei non est, est mutus, quia non audit. Item quando deus non laudatur vere, iſts auch ſþnum. Hoe nobis scriptum et praedicatur, ut sciat quisque se mutum, et utinam ita sentiremus ut mutus, dum veniremus forte ad gratiam quam 5 ille. Videtur quandoque vis liberi arbitrii, quod hactenus praedicatum fuit. Si comparas diabolum nostris viribus, noſtrae nihil possunt, quando obſedit nos. Insaniunt illi. Tantum abest, ut contra eum pugnent. Videmus, quid fatiant illi, qui ſpiritum ſanctum non habent. Quando praedicamus, hoc facimus, quasi diabolus esſet mortuus et nihil poſſit, sed hoc Euangeliū indicat regnare in nobis, dic multa, die lib[er]um, vide quis te equitet. Prins expelle hunc, tum loquere de Euangeliō. Non credimus Euangeliō. Tum corporaliter et ſig[ur]aliter, iam ſpiritualiter, Et hoc facit ſuo verbo, ſinit illud praedicare et per illud dat ſpiritu[m] ſanctum in corda, ut homo illuſtreſtur, et fit aliter adfectus, tum ibi nulla eſt habitatio, nobis thutſ nit 10 w̄he, ſimpliꝝ praedicatio, nobis ſuavis, ſed diabolo adverſa. Tum fiunt homines, qui loqui audent et faciunt divina opera, tum admirantur probi, quod ſic illuminantur homines, et hi sancti, alii blaſphemant und leſtern. Es ſol alſo fein, donec iſti accipiant ſuos doctores, quibus digni ſunt. Hie vides ſie fieri. Das kſtlich werd muſſ der teufel thun. Sie quidam laudant, 15 alii dannant. Si verbum dei habere videmus, ſo muſſen wirs warten, wiuſden et blaſphemare. Alii ſignum e celo expectant i. e. volunt expectare ^{Mat. 11, 16} concilium Papae, au verum ſit. Oportet feras titulum eſſe ſervus Beelzebub, et hoc propter Christum. 3. expectant, donec concludatur. Oportet fides ſtet in syncero verbo, non in aliorum consiliis. Non ſolum blaſphemant bonum dei verbum, ſed vocant Beelzebub, der oberſt thöniq unter fligen, 'fligenman', der aumächtig teufel. Sient muſea eſt mat, ſie vocarunt deos gentilium. Et Sanctis[imi] hoc fecerunt, nempe Pharisaei. Sad[u]ceai non deum nec angeloſ nec animam. Der rechtfertigunſt muſſ gotts wort leſtern. Sicut et hodie fit. Sanctis[imi], potentis[imi] in mundo die heiffen den teuffel Beelzebub, er iſt gar mat et putat ſe vorare poſſe diabolum, quando volunt, et nullibi fortior eſt quam hic, poſſes vocare virum leonum. Wie ſteſt ſich Christus ad hanc blaſphemiam? Nunquam passus eſt, quando doceſtrina et opus fuit getadelteſt. Was fein perfon trifft, leſt er ſich ſchenden und leſtern. Quando ministerium, das leydt er nit. Sie noſtrām personam ſol wir ſchweigen. Si ministerium, dum non tacendum, quia mihi commiſſum, das iſh mein er dran ſeß. Ora: 'sanctificetur nomen.' Quando blaſphematur fides tua, minime, non tu, ſed deus, qui es ornatus eius nomine, verbo, hic glorificandus. Sie facit Christus, non ſinit in ſe et multis verbis utitur, ut hane ignoſminiam a ſe avertat et in fine iudithum contra eos fert: 'Omne ^{Matth. 12, 31}

zu 17 über leſtern ſteht ſchenden 23 concluda(n)tur

1) Vgl. Thiele Nr. 416.

R] peccatum' *xc.* horrendum certe iuditium i. e. mens *seit person antrifft*, daß *sei* vergeben, sed quando blasphematur dei spiritus, non datur remissio peccatorum. Tamen Paulus fuit blasphemus et postea pius factus i. e. quando verbum eius blasphematur et dicitur eius verbum diaboli, quod sit in toto mundo iam. Omnia preleccata, quae in collo habemus, condonat, *Ein beſchaffen*⁵ find macht er rein, modo verbum suum honorem manet, concupiscentia in nobis eciam ereditibus non, quod preleccatum non sit, sed quia donat. Hoc preleccatum non potest condonare neque connivet ad eum, quia pugnat contra fidem et pugnat regnum Christi, in quo est Re[missio peccatorum. Sieut
ps. 32, 2 ego fero prox[imum, sic Christus donat nobis i. e. non imputatur, ut in ps.¹⁰
Die wil er vindicare, quia eorū dicit: diabolus adest, non Christus. Quod semper mortem timeo, imbecillis in fide, preleccatum est quidem, non damnat, si eciam in eo preleccato morior, tamen fides extrahit me ad deum. De illis
3. Moi. 109, 7
3. Moi. 7, 18 (7)
*1. Joh. 5, 16 oblatio, Iohannes: pro peccato ad mortem non orandum: Deus fac, ut non 15 perdurent in suis malis propositis. Er verteidigt suam doctrinam mit vernunft. Vos dicitis, quod ego *xc.* per alium, et videtis: non libenter egreditur, wie sie sich reißen, tum fut[urum] esset, ut non opus esset me adesse, ut ego adsim et eiitiam. Ibi Christus fatetur, daß die teuffel zusammen halten et habent regnum, nempe tot[um] mundum, et non sunt discordes, quia, si 20 essent discordes, tum facile converteremur. Et dicit ordinem esse inter diabulos et permittit esse principem diabolorum. Quot, putatis, hic sunt diaboli? Horrendum est ergo, quod dicit diabolum regnum habere und halten über ander, et ubi non est potens, alii accedunt. Oportet magna vis sit, quia seribitur, quod neminem timeat, mirum non est, quod interdum cadamus,²⁵ quia magnos habemus hostes et magnum non esset, si erasse caderemus, sed hoc agit, ut auferat verbum et fidem, et ratione os illis obturat q. d. eciam puer must sagen: Si Civitas et regnum *xc.* ergo non est possibile,
2ut. 11, 19 quod diabolum habeo, quo ego eiitio. Exemplo obiurgat eos. 'Filii vestri',
Röm. 3, 2 puto de exorcistis, quia semper fuerunt in hoc populo Ro. 3. semper habuerunt prophetas et nunquam sine viris fuerunt, qui habuerunt spiritum sanctum, donec Christum crucifixerunt. Vos habetis in populo vestro, qui eiitunt et tamen non in nomine diaboli, quomodo ego? Si non esses Christus, tum non diceretur hoc tibi, diabolus potest pati, ut fiat a quo-cunque tandem, sed quando Christus, diabolus non patitur. 'Iudices', an
2ut. 11, 20 vere dieam. 'Digitio', dum 'venit regnum'. Es muss gegeijtet sein¹, vel diabolicus vel sanctus habetur. Quidam putant longe a nobis diabolum.*

¹⁵ non *(agnoscant)* ¹⁸ esset *(2.)* esse zu *34* über ut fiat steht vt quodcumque

¹⁾ Es muss gegeijtet sein. Die folgenden Worte: vel diabolicus vel sanctus habetur besagen, daß der Sinn sein muß: von einem Geiste muß jemand erfüllt sein, entweder vom teuffischen oder vom heiligen. Vgl. Grimm DWb. VI. 1. 2. Sp. 2743.

R] Die 2 geiſter treiben ſich mutuo: vel ſpiritum ſanctum habes vel diabolum. Regnum dei venit in nos, quando eiſtio i. e. quando non eiſtio, diaboli regnum adest. Hoc non ſolum de illo dictum muto, ſed de omnibus dicit, ergo ‘ad vos pervenit’ q. d. prius non fuit regnum dei apud vos. Hunc titulum habemus nos: ‘diaboli filios’, quid gloriari poſſumus? Hie ſolus titulus iſt ein tondertchlag contra liberum arbitrium. Ubi Christus non eiſit, ibi diaboli regnum est. Oportet ergo: quicquid fatio, diabolicum eſt, castitas x. Non pervenis ad regnum dei per tua opera, ſed per Christum, qui ‘digito dei’ x. Non putes diabolum adeo imbecillem, ut tuo ieiunio expellas. Cum deus joſl das groſſe ſchenk dran ſehen, quo non eſt pretiosius in celo et terra, nempe ſpiritum ſanctum. Simile: ‘Quando fortis ^{aut. 11, 21} armatus?’ Hie concludit iterum de diabolo forteſt esse, harniſch gut, ſedet in atrio, in pace. Cur ita magnificat Christus diabolum, qui dignus, ut male-dicatur? Christus facit propter nos, ut ſciamus, quis ſit, nempe fortis, qui in pace poſtidet. Nos velimus expellere diabolum, et Christus dicit in pace quiescere. Et nostri Monachi putant dem teufel whe thun ſuis operibus. Christus dicit: hat ein guten mut et dormit, ghet nach ſeinem ſynn, es mecht einem whe thun, qui 30 annos in cenobio fuſt x. et tamen regnum eius tantum per hos fortificatur. Oportet fortior veniat. ‘Harniſch’: frey wil, ^{aut. 11, 22}

20 sua doctrina, dunkel, quod praedicavimus ſuam doctrinam, da iſt er geharniſcht und geruſt. Et omnes tales praedicatores ſunt eius arma, quia, quod illi impii praedican, homines credunt, du biſt ſein gut, ein ſtuck, heilt dich am heff et ſuis armis protegit. Christus eſt, vineſt cum verbo, potentia dei, digito dei. Quando hoc praedicatur, tum cadit eius regnum. Hoc nobis scriptum, ut ſciamus nobis ſum perdita eſſe. In uno digito plus habet fortitudinis quam tota regio. Je mher iſh thu, ſo ſpeit ex mein mer. O her, der du sterber biſt, da verbum et ſpiritum ſanctum, qui captivet eum, ut eius error detegatur et falsa doctrina, dum auffert ei harniſch i. e. doctrinam, quam docuit, ut videatur a mundo error. Mirum, si unus credit. ‘Raunb’: die leut per Euangeliū werden her zu braeſt. ‘Qui ^{aut. 11, 23} non eſt mecum’, concludit: Non eſt mittel volk: vel cum diabolo eſſe vel deo i. e. eundem spiritum habere, ita adfectum eſſe, eundem intellectum habere ut ille, dicit: hoc fit per fidem et tamen praedicamus, ut ille, et per charitatem x. Si quis hoc non praedicat, contra Christum eſt, quanquam dixit: Nos dei verbum praedicamus. Qui ergo den fidem leſt an iſthen, eſt contra fidem et tum quanto plus congregat, diſpergit, quia ſe et alios perdit. Euangeliū multa dat diabolo, nobis nihil, et tamen troſtet uns, ubi eripiendi et per quem ſimus.